
Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 202110 HISTORIE

Moravskoslezská pobočka ČBS ve fotografii
za uplynulých 10 let (2011–2020)

Jana Tkáčiková

Je to jen těžko k uvěření, že už uběhlo deset let od doby, kdy se sídlo Moravskoslez-
ské pobočky ČBS přesunulo do zámku Kinských ve Valašském Meziříčí. Se změnou 
sídla a  změnou názvu (původně se pobočka jmenovala Severomoravská, což souvisí 
s různým územním vymezením krajů na Moravě) se rozběhla i intenzivnější aktivita 
v pořádání každoročních výročních setkání, exkurzí, minifloristických kurzů a deter-
minačních setkání. Aktivity jsou v prvé řadě zaměřeny na floristiku cévnatých rostlin, 
ale daří se zařazovat do programu vždy několik akcí bryologických a mykologických, 
méně často probíhají i lichenologické exkurze.

Za posledních deset let kromě každoročních výročních setkání proběhlo neuvěřitel-
ných 85 exkurzí a 7 floristických minikurzů (obr. 1). Padlo i několik rekordů: nejsever-
nější exkurze vedla do lomu Kukačka u Bílé Vody v roce 2020, nejvýchodnější exkurze 
je z roku 2015 Ve stopách Kiliánových – potoky Slezských Beskyd. Na jih jsme zaví-
tali opakovaně, a to mimo vymezené území pobočky, protože naše členky a členové 
mají široký záběr území, které je zajímá. Nejjižněji jsme se vypravili v roce 2012 během 
exkurze Za poznáním pozdě kvetoucích kruštíků Bílých Karpat a Hlucké pahorkatiny. 
A ve stejném roce proběhla i nejzápadnější exkurze do PR Rohová u Moravské Třebové, 
také již mimo vymezené území pobočky.

Původní záměr vytvořit průřez aktivitami pobočky za posledních deset let a také 
shrnout nejzajímavější nálezy rostlin, mechorostů, hub a lišejníků učiněných během 
akcí pobočky jsme museli omezit pouze na výběr fotografií účastníků z akcí a akcí 
samotných, které v posledních deseti letech proběhly. Toto omezení není z důvodu, 
že by nebyly učiněny žádné zajímavé nálezy, ale proto, že jsme překvapivě zjistili, že se 
za toto období odvedl neuvěřitelný kus práce, prozkoumalo se velké množství loka-
lit a shromáždilo obrovské množství aktuálních dat o květeně regionu. Tato data jsou 
shromažďována v digitální podobě díky projektu Nálezové databáze MSP ČBS (www.
nalezovka.cz), který má za cíl sdružovat údaje o výskytu cévnatých rostlin, tj. kapra-
ďorostů, nahosemenných a krytosemenných rostlin, primárně z území Severomorav-
ského kraje, ale také z ostatních oblastí České republiky. Omezeni místem v tomto čísle 
časopisu proto ponecháváme shrnutí o učiněných nálezech do dalšího ročníku.

Veškeré aktivity pobočky jsou vždy za uplynulý kalendářní rok shrnuty v časopise 
Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS, který je zárověň zpravodajem pobočky a ve 
kterém se publikují texty o uskutečněných exkurzích, které se konaly v rámci pobočky. 
Obsahuje také zprávy z botanického života pobočky, krátké zprávy z oblasti regionální 
floristiky, zprávy o členech a významných regionálních botanicích a informace o regio-
nální literatuře a publikacích členů pobočky. Dosud vyšlo deset čísel, každoročně jedno. 



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 2021 11HISTORIE

Obr. 1. Mapa územní působnosti Moravskoslezské pobočky ČBS (fialová hranice) s vyznačenými 
místy konání exkurzí (červené body) a floristických minikurzů (modré body) v letech 2011–2020. 
– Mapa P. Kocián [podkladová mapa ČÚZK]

1

První vyšlo v roce 2012, následující ročníky byly vydány již ve značně rozšířené podobě. 
Od šestého čísla vychází s podporou města Valašské Meziříčí, kde má také pobočka 
oficiální sídlo. V roce 2013 a 2014 vyšly také dvě samostatné přílohy, v roce 2017 pak 
příloha s aktuálním seznamem květeny okresu Vsetín mimo CHKO Beskydy.

Na uspořádaných akcích mělo možnost se setkat množství lidí z různých oborů 
i pracovních pozic. Těší nás, že tato setkávání přináší diskuzi a předávání zkušeností 
a snad jsou také inspirací pro nejmladší účastníky vydat se profesně nebo zájmově 
na nikdy dostatečně probádané pole botaniky. Moravskoslezská pobočka ČBS tak 
skutečně rozvíjí, podporuje a popularizuje botanickou činnost v oblasti střední, severní 
a východní Moravy a Slezska. Podporuje spolupráci mezi jednotlivými botanickými 
pracovišti, amatérskými botaniky i pracovišti ochrany přírody. Doufejme, že aktivity 
pobočky, byť v loňském a letošním roce značně omezené protikoronavirovými opatře-
ními, budou i nadále pokračovat. A že pobočka zůstane nadále platformou svobodně 
otevřenou všem zájemcům o botaniku a aktivita a činorodost členstva bude nadále 
podporována.



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 202112 HISTORIE

Obr. 2. První uskutečněná exkurze obnovené pobočky Za ladoňkami do PR Doubek u Zámrsk 
pod vedením J. Tkáčikové, 2. 4. 2011. – Foto P. Kocián

2

Obr. 3. Podzimní determinační setkání zaměřené na ostřice a vybrané trávy vedl v roce 2011 
M. Dančák, 29. 10. 2011. – Foto J. Tkáčiková

3



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 2021 13HISTORIE

Obr. 4. Bryologická vycházka aneb za mechorosty do Hostýnských vrchů v roce 2012 pod vedením 
Z. Hradílka, 21. 4. 2012. – Foto J. Tkáčiková

4

Obr. 5. Floristický minikurz proběhl v roce 2012 v Plumlově ve spolupráci s ČSOP Hořepník, 
5.–7. 5. 2012. – Foto J. Tkáčiková

5



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 202114 HISTORIE

Obr. 6. Exkurze Za skrytými poklady hornického Karvinska v roce 2013 pod vedením V. Koutecké, 
15. 6. 2013. – Foto P. Kocián

6

Obr. 7. Exkurze Za zbožnou kostelní flórou a hřbitovním kvítím Oderských vrchů v roce 2014 pod 
vedením D. Hlisnikovského, 24. 8. 2014. – Foto J. Tkáčiková

7



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 2021 15HISTORIE

Obr. 8. Exkurze Za vrbami ve středním Pobečví a v Moravskoslezských Beskydech v roce 2014 
pod vedením R. J. Vašuta, 30. 8. 2014. – Foto J. Tkáčik

8

Obr. 9. Determinační setkání v roce 2014 vedl P. Koutecký a bylo zaměřeno na rod Centaurea 
s důrazem na Centaurea sect. Jacea, 22. 11. 2014. – Foto J. Tkáčiková

9



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 202116 HISTORIE

Obr. 10. Jan Mládek na výročním setkání v zámku Kinských v roce 2015, 28. 2. 2015. – Foto 
J. Tkáčiková

10

Obr. 11. Celostátní floristický kurz v Litovli v roce 2015 proběhl ve spolupráci s Moravskoslezskou 
pobočkou ČBS, 12. – 18. 7. 2015. – Foto P. Kocián

11



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 2021 17HISTORIE

Obr. 12. Exkurze Řekou Morávkou proběhla v roce 2015 pod vedením V. Kalníkové, 22. 8. 2015. 
– Foto P. Kocián

12

Obr. 13. Bryologická exkurze do PP Lúčky-Roveňky ve Vsetínských vrších v roce 2016 pod 
vedením S. Kubešové a J. Tkáčikové, 10. 9. 2016. – Foto J. Tkáčiková

13



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 202118 HISTORIE

Obr. 14. Determinační setkání v roce 2016 zaměřené na rod Epilobium vedl J. Danihelka, 5. 11. 
2016. – Foto J. Tkáčiková

14

Obr. 15. Studentky na exkurzi Za jarním aspektem na Skaličku – společná exkurze Moravskoslezské 
pobočky ČBS a katedry botaniky PřF UP v roce 2017, 22. 4. 2017. – Foto I. Jindra

15



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 2021 19HISTORIE

Obr. 16. Exkurze Z Přerova – Předmostí po stopách mamutů do Lhotky v roce 2017 pod vedením 
M. Hroneše a M. Dančáka, 20. 5. 2017. – Foto J. Tkáčiková

16

Obr. 17. Floristický minikurz v Rychlebských horách v roce 2017 (uprostřed Magda Zmrhalová), 
25. 4. 2017. – Foto J. Tkáčiková

17



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 202120 HISTORIE

Obr. 18. Exkurze Hledá se švihlík krutiklas v Hostýnských vrších v roce 2017 pod vedením 
P. Batouška, 19. 8. 2017. – Foto J. Tkáčiková

18

Obr. 19. Výroční setkání pobočky v roce 2018, kdy o projektu Pladias přednášel M. Chytrý, 24. 2. 
2018. – Foto J. Tkáčiková

19



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 2021 21HISTORIE

Obr. 20. Exkurze za masožravou rosnatkou okrouhlolistou do PP Kamenec u Frýdku-Místku 
v roce 2018 pod vedením J. Tkáčikové, 5. 5. 2018. – Foto Ł. Nytra

20

Obr. 21. Bryologická exkurze na nejvyšší vrchol Vsetínských vrchů v roce 2018 pod vedením 
V. Pláška, 15. 9. 2018. – Foto J. Tkáčiková

21



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 202122 HISTORIE

Obr. 22. Determinační setkání v roce 2018 zaměřené na rod česnek (Allium) vedl M. Duchoslav, 
27. 10. 2018. – Foto J. Tkáčiková

22

Obr. 23. Pokračování determinačního setkání zaměřeného na jednoděložné geofyty (rody Gagea, 
Ornithogalum, Scilla) v roce 2019 odprezentoval M. Hroneš, 16. 3. 2019. – Foto P. Kocián

23



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 10, 2021 23HISTORIE

Obr. 24. Exkurze do údolí potoka Bělidlo u Domašova nad Bystřicí v roce 2019 pod vedením 
M. Dančáka a M. Hroneše, 17. 8. 2019. – Foto J. Tkáčiková

24

Obr. 25. Mykologickou exkurzi v Oderských vrších v roce 2019 vedl J. Lederer, 21. 9. 2019. – Foto 
P. Kocián

25


